	Ера
	Период
	Животински свет
	Растителен свет
	Клима
	Распоред на копното
	Издигање на плани. венци

	КЕНОЗОЈСКА

(60 млн. год.)
	КВАРТЕР
(2 млн.г)
	АЛУВИ-ЈУМ
	Појава на денешниот растителен и животински свет
	денешната
	Копното полека го добива денешниот изглед
	нема

	
	
	ДИЛУ-ВИЈУМ
	
	студена (замрзнува копното северно од 500 сгш)
	
	

	
	ТЕРЦИЕР
	
	премин од топла кон умерена клима
	
	младите верижни планини: Алпи, Хималаи, Анди, Кордилери

	МЕЗОЗОЈСКА

(160 млн. год.)
	КРЕДА
	изумираат диносаурусите поради паѓање на астероид (во регионот на полуостров. Јукатан-Мексико)
	Буен растителен свет и појава на првите четинарски шуми
	Топла и влажна
	- Се распаѓаат Лауренција (на С.Америка, Европа и Азија) и Гондвана (на Ј.Америка, Африка, Индија, Австралија и Антарктик)
- Настанува Атланскиот Океан
	нема

	
	ЈУРА
	праптици диносауруси
	
	
	
	

	
	ТРИЈАС
	ајкули
цицачи
	
	
	
	

	ПАЛЕОЗОЈСКА

(350 млн. год.)
	НОВ
	ПЕРМ

КАРБОН
	Посовршени форми на: влечуги, риби, водоземци.
	Појава на папрати: лепиден-

дрони и сигилари (значајни за настанокот на јаглен во Зап.Европа)
	Топла и влажна
	Супер континентот ПАНГЕА се дели на 2копна Северно (Лауренција) и Јужно (Гондвана)
	Стари грамадни планини: Апалачки, Родопски, Урал, Херциди (меѓу Франција и Чешка) 

	
	СТАР
	ДЕВОН

СИЛУР

ОРДОВИК

КАМБРИУМ
	Примитивни корали, риби, полжави, школки, ракови
	Алги и најприми-тивни растенија
	Топла и сува
	Се создало големото копно суперконтинент ПАНГЕА
	Стари грамадни планини:
Каледон-

ски План. (меѓу Британија и Норвешка)

	АРХАЈСКА

(3,5-4 млр. год.)
	АЛГОНИКИСКИ
	Посовршени алги, габи и бактерии
	Постојани врнежи од кои се ладела Земјата и се создало Светското Море
	Појава на првите стабилни копна: Сибир, Сахара, Ист.Европската Низина, Арабија, Канадскиот Штит
	нема

	
	АРХАЈСКИ
	Најпримитивни алги и бактерии
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